
24  diário oficial Nº 35.068 Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 774/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/585122
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ANA CLAUDIA LIMA DE SOUZA, Enfermeira, ma-
tricula – 573.779/6, lotada na Gerência da Central de Material Esterilizá-
vel. Os contatos serão realizados através do telefone (91) 991845679 e do 
email: ana.claudia@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de FIS-
CAL DO CONTRATO nº 221/2022/FSCMP, oriundo do PE Nº 043/2022/FS-
CMP; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP 
com a empresa STERIS SOLUTIONS DO BRASIL IMPORTAÇÃO E COMER-
CIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DA SAÚDE LTDA, CNPJ: 59.233.783/0004-
49, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOS-
PITALARES (AUTOCLAVE).
II - DESIGNAR para FISCAL SUBSTITUTO indicamos a servidora ROSIMAIRY 
MAGNO REIS, Enfermeira, matrícula Nº 541952581, lotado na Gerência 
de Central de Material Esterilizável - GCME, Telefone: (91) 981340175, 
e-mail: rosimairyr@gmail.com.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 03 de agosto de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 835856
PORTARIA Nº 760/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2022/955062;
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 9.348 de 19.11.2021, que alterou o 
art. 91, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor ODAGIELSON PANTOJA PINHEIRO, Id. Funcio-
nal nº 5955162/2, Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência de Pedia-
tria, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período de 24/07/2022 a 
12/08/2022, formalizada de acordo com a Certidão nº 066431 01 55 2022 
1 00164 008 0118561 54.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 24/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 835971

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): ADRIA MILENA ALVES DA CUNHA
ID. FUNCIONAL: 5955426/1
Término de Vinculo: 27/07/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PAE: 2022/949350
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Belém, 29 de JULHO de 2022.

Protocolo: 835450

CONTRATO
.

CONTRATO: 221/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES (AUTO-
CLAVE)
Valor: R$ 2.000.000,00
Data de Assinatura: 03/08/2022
Vigência: 03/08/2022 a 03/08/2023
Pregão eletrônico nº 043/2022/FSCMP - PAE Nº 2022/585122
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.302.1507.8288 e 
10.302.1507.8289; FONTES DE RECURSOS: 0101, 0103, 0261, 0269, 
0301008850 e seus respectivos superavits; ELEMENTO DE DESPESA: 449052
CONTRATADA: STERIS SOLUTIONS DO BRASIL IMPORTAÇÃO E COMER-
CIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DA SAÚDE LTDA, CNPJ n.º 59.233.783/0004-49,
ENDEREÇO: Av Piraiba, 352, sala 10, Centro Comercial Jubran, Barueri-SP, 
CEP: 06460-121, Telefone: (11) 3372-9499
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 835849

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 178/2022/FSCMP
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº 2021/751045. PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 006/2022.
OBJETO: registro de preços objetivando a futura e eventual Aquisição Filtro 
Bacteriano Viral, Incentivador Respiratório, Máscara Facial Coxim, Mascara 
de Oxigênio, Sistema de Drenagem Torácica, Touca Descartável, Avental 
Gramatura 30, conforme especificações constantes do Termo de Referência 
(Anexo I do Edital).
EMPRESA VENCEDORA: MR SAFETY TECHNOLOGY EIRELI, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº: 18.344.665/0001-88, Item:04 com valor total: R$ 
10.396,40 (dez mil, trezentos e noventa e seis reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 27/07/2022 a 
27/07/2023, 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.
Ordenador responsável, em exercício: Tiago de Lima Ribeiro

Protocolo: 835459

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata do Extrato de Contrato Temporário publicado no DOE nº 
35.051, de 19/07/2022, referente ao servidor EDIBERTO SOARES DE 
ALMEIDA, Analista de Suporte de Sistemas.
ONDE SE LÊ: Data de admissão-01/07/2022 e Término de Vínculo - 30/06/2023;
LEIA-SE:  Data de admissão -30/06/2022 e Término de Vínculo –31/12/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de agosto de 2022.
Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação Hemopa

Protocolo: 835594
Errata do Extrato de Contrato Temporário publicado no DOE nº 35.051, 
de 19/07/2022, referente ao servidor JUAN MONTEIRO DA SILVA, Médico.
ONDE SE LÊ: Data de admissão-01/07/2022 e Término de Vínculo - 30/06/2023;
LEIA-SE:  Data de admissão -30/06/2022 e Término de Vínculo –31/12/2022
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de agosto de 2022.
Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação Hemopa

Protocolo: 835596

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 073/2022 - DECORRENTE 
DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 046/2022- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2022/718818.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: GTX ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 32.300.342/0001-13 com sede na Av. Rio Branco 
nº 2378, CEP: 76890-000, neste ato representada por seu representante 
legal RAFAEL CAMPIOTO DE CARVALHO ROCHA, portador da Cédula de 
Identidade nº. 132.9653 SESDC/RO, CPF/MF sob o nº. 000.726.832-79, 
doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é por objetivo estabelecer 
as condições para contratação de empresa especializada em serviços de 
elaboração e detalhamento de projetos executivos, incluindo documentos 
técnicos, especificações técnicas, planilhas de quantitativos e custos, plani-
lhas de composição de custos unitários de serviços e cronograma físico-fi-
nanceiro, para implantação em uma área de 300 m² (metros quadrados), a 
nova Unidade de Coleta do Shopping Metrópole Ananindeua, da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 90 (noventa) dias conta-
dos da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível 
com a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firma-
dos através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000 E 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 14.823,00 (quator-
ze mil oitocentos e vinte e três reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Na forma do que dispõe o artigo 67, da Lei nº 
8.666/93, o objeto deste contrato será acompanhado e fiscalizado pela 
Servidora Rebeca Guerra Trindade, Gerente de Infraestrutura, lotada na 
gerência de infraestrutura (GEINE).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de Agosto de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – Contratante
Rafael Campioto De Carvalho Rocha- GTX ENGENHARIA LTDA- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 835707


